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Spårlägen
Ann-Sofie Lifvenhage har frågat mig vilka konkreta åtgärder jag och regeringen avser att vidta för att förändra prioriteringsreglerna så att studie- och arbetspendling på kortare sträckor i våra storstadsnära lägen prioriteras högre än i dag vid tilldelning av spårlägen.
Under de senaste 20 åren har resandet på svensk järnväg i princip fördubblats. Detta är en glädjande utveckling, men den innebär också ett större kapacitetsutnyttjande och det är en stor utmaning vid den årliga tåglägestilldelningen att konstruera tidtabeller som möter alla sökandes önskemål om tåglägen. Tåglägestilldelningen är en mycket komplex process där en mängd önskemål balanseras mot varandra.
I järnvägslagen (2004:519) anges att kapacitet ska tilldelas på ett konkurrensneutralt och icke-diskriminerande sätt. I de flesta fall tillgodoses önskemålen om tåglägen. Det är endast i de fall en intressekonflikt inte kan lösas med hjälp av samordning som infrastruktur ska förklaras för överbelastad. I syfte att uppnå ett samhällseffektivt utnyttjande av infrastrukturen ska i dessa fall prioriteringskriterier eller avgifter användas för att fördela kapaciteten. 
Vad gäller frågan om prioritering mellan pendeltrafik och fjärrtåg gäller enligt Trafikverket att kategorin Storpendel, som omfattar pendeltrafik under högtrafik, har ett 50 procent högre kategorivärde i beräkningarna än vad Fjärr Express (t.ex. snabbtåg) har. Dock skall det klarläggas att det inte är två tåg som ställs direkt mot varandra med sina respektive värden, utan den totala lösningens påverkan samhällsekonomiskt. 
Konkurrensen om spårlägen med de svåra avvägningar detta innebär för infrastrukturförvaltaren är en konsekvens av att det är trångt på spåren efter ett antal år av underinvesteringar inom järnvägen. Regeringen har höga ambitioner när det gäller den svenska järnvägen och har beslutat om en satsning på över 700 miljarder kronor på Sveriges infrastruktur. Det innebär bl.a. den största järnvägssatsningen i modern tid med omfattande nyinvesteringar men också en rekordstor ökning av järnvägsunderhållet.
Stockholm den 9 januari 2020



Tomas Eneroth
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